Conselho Municipal de Assistência Social

         Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP:13320-370.Salto/SP
     Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

      E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
GESTÃO 2018/2019

Ata nº.13/2018 – REUNIÃ EXTRAORDINÁRIA DO CMAS REALIZADA AOS 09 DIAS DO
MÊS DE AGOSTO DE 2018

Aos 09 dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 14:00 no espaço da SASC,
localizada a Rua Joaquim Nabuco, nº11-Centro-Salto/SP, ocorreu à reunião extraordinária
da comissão de normas e legislação que foi solicitada pela presidente senhora Sirlei
Castellan Rosa Freitas para resolver a situação da ADEFIS, pois novamente apresentou
muitos problemas e divergência nas documentações entregues e para poder ser
certificada, Sirlei entende que a ADEFIS necessita ser chamada e pontuada que necessita
se adequar, pois desde 2014 ela é orientada sobre as adequações e até o momento nada
mudou, inclusive há um parecer no ano de 2014 dessa advertência no site do MDS. Se faz
necessário adequar o número de participantes, quais os dias que ocorrem as
atividades/oficinas, os serviços de convivência e fortalecimento de Vinculo, adequação de
recursos financeiro, da equipe de RH: dias, horários, tipo de contratação, aumentar carga
horaria dos técnicos, contratação de um(a)recepcionista, horário de funcionamento,
adequação de instrumentais de trabalho, prontuários dos participantes, adequação do
espaço físico como: sala de atendimento da Assistente Social e Psicólogo,  da sala de
atendimento/oficina, os almoxarifados e banheiro masculino. Além da inconsistência entre
as documentações, plano de ação e relatório de atividades, qual exatamente o trabalho da
OSC e seu público alvo? Quais oficinas acontecem? Quais ações ocorrem de modo
permanente e continuada? Sirlei explana que agora com a lei 13019, não é apenas a
prestação de contas que interessa, mas também as ações executadas, que é necessário
todo serviço alinhado. Ana Lucia sugere que realizemos uma reunião com a diretoria e a
dupla psicossocial da ADEFIS para explicar as adequações necessárias e determinar um
prazo para que ocorra, além de explicar a necessidade de haver documentações que
comprovem os serviços executados e que devem ser apresentadas sempre que solicitada
pela comissão de Normas e legislação CMAS e pela comissão 13.019 da parceria
público/privada. Ficou acordado que a reunião ocorrerá no dia 22 de agosto de 2018 as
14hs00 no espaço da SASC, ficando a cargo da secretária executiva do CMAS oficializar
os envolvidos, agendar a sala e demais tramites para que ocorra a reunião. Também serão
notificados que não serão certificados, junto com as demais OSC, pois não atrasaremos a
certificação das demais OSC enquanto eles se adequam, foi acordado também
participaram dessa reunião a dupla da comissão 13.019, Cassandra Eugenia Guimarães
Raggio e Erica Bazalia Casagrande que tem acompanhado o trabalho da ADEFIS.
Também foi acertada a pauta da reunião do dia 10 de agosto que será realizada no espaço
da ADEFIS e que inclusive esse problema da ADEFIS será colocado ao colegiado. Ana
Lucia Martinhão de Souza, explana sobre a vídeo conferencia que acorreu em Votorantim
sobre Formação de Conselhos e explana sua preocupação no trabalho que efetuamos, a
falta das demais comissões atuarem nas respectivas áreas de Política de Assistência
Social e Orçamento e financiamento, há necessidade de mais comprometimento, e das
nossas responsabilidades civil e criminal perante tudo que deliberamos e assinamos. Após
essa videoconferência ficou claro que nosso Conselho necessita de algumas adequações
nas comissões, conforme Regimento Interno, além da participação mais atuante dos
Conselheiros, ficou acordado que será apresentado para o colegiado pela conselheira Ana
Lucia algumas orientações. Foi definido sobre a data da certificação, ficou acorda dia 11 de
setembro as 09hs00 no espaço da SASC, ficando a cargo da secretária executiva do

    Conselho Municipal de Assistência Social

         Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP:13320-370.Salto/SP
     Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

      E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
GESTÃO 2018/2019

CMAS realizar os tramites de ofícios, convites, agenda de sala, documentações e demais
organizações necessárias. Nada mais havendo, eu, Cassandra Eugênia Guimarães
Raggio secretária executiva deste conselho, encerro a presente ata que após lida será
assinada por todos os conselheiros.

Sirlei Castellan Rosa Freitas(Presidente CMAS)_________________________________

Claudimara Rita Santa Rosa (Conselheira Titular) ________________________________

Ana Lucia Martinhão de Souza (Conselheira Titular) _______________________________

Kellen Cristina Sgorlon (Conselheira Titular) _____________________________________

Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes (Conselheira Titular) ___________________________

Juliana Pervita Gomes Marques(Conselheira Titular)_______________________________